[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

От 21.07.2010                                                                                   № 5.4
ст-ца Староминская

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 30.04.2008 г. № 35.25 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Староминский район, о признании утратившим силу решения Совета муниципального образования Староминский район от 24.05.2006 г.

№ 14.13»
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с приказом Федеральной антимонопольной службы РФ от 10.02.2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход  прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечня видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования Староминский район, Совет муниципального образования Староминский район  р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального образования Староминский район от 30.04.2008 г. № 35.25 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Староминский район, о признании утратившим силу решения Совета муниципального образования Староминский район от 24.05.2006 г. № 14.13» изменения, изложив пункты 6.3.1., 6.3.6., 6.3.7., 6.3.8. приложения, согласно приложению к настоящему решению.

2. Пункты 6.3.1., 6.3.6., 6.3.7., 6.3.8. приложения к решению Совета муниципального образования Староминский район от 30.04.2008 г. № 35.25 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения объектами муниципальной собственности муниципального образования Староминский район, о признании утратившим силу решения Совета муниципального образования Староминский район от 24.05.2006 г. № 14.13» (в редакции решения Совета муниципального образования Староминский район от 25.11.2009 г. № 54.5) считать утратившими силу.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, экологии, имущественных и земельных отношений и правовых вопросов (Кривошеев).

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Староминский район                                                                             В.В. Горб

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального образования Староминский район

 от                  ___ №______

6.3.1. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования (далее - Договор) в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, осуществляется только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

Организатором торгов выступает Управление. Организатор  конкурса или аукциона вправе привлечь на основе договора  юридическое лицо (далее- специализированная организация) для осуществления функций по организации и проведению конкурсов или аукционов - разработки конкурсной документации, документации об аукционе, опубликования и размещения извещения о проведении  конкурса или аукциона и иных связанных с обеспечением их проведения функций. При этом создание комиссии по проведению конкурсов или аукционов, определение начальной (минимальной) цены договора, предмета и существенных условий договора, утверждение проекта договора, конкурсной документации, документации об аукционе, определение условий конкурсов или аукционов и их изменение, проведение аукциона в порядке, предусмотренном приказом Федеральной антимонопольной службы РФ от 10.02.2010 г. № 67 «Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления, иных договоров, предусматривающих переход  прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечня видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», а также подписание договора осуществляются организатором конкурса или аукциона.
Лицо, которому предоставлены права владения и (или) пользования помещением, зданием, строением или сооружением, может передать такие права в отношении части или частей помещения, здания, строения или сооружения третьим лицам с согласия собственника без проведения конкурсов или аукционов. При этом общая площадь передаваемых во владение и (или) в пользование третьим лицам части или частей помещения, здания, строения или сооружения не может превышать десять процентов площади помещения, здания, строения или сооружения, права на которые предоставлены в соответствии с частями 1 и 3 ст. 17.1 Закона и составлять  более чем двадцать квадратных метров.

6.3.6. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении объектов муниципальной собственности, которые находятся на праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления у муниципальных унитарных предприятий, муниципальных бюджетных (автономных) учреждений и которыми они могут распоряжаться только с согласия Управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров.

Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования, муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями в отношении объектов муниципальной собственности, которые находятся на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за ними, осуществляется без проведения конкурсов или аукционов в случаях, установленных частью 3 статьи 17.1 Закона, на основании письменного заявления о предоставлении объектов муниципальной собственности.

Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении объектов муниципальной собственности, в целях, установленных статьей 19 Закона, предоставляемых в виде муниципальной преференции, которые находятся на праве оперативного управления за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, осуществляется на основании заявления о предоставлении объекта муниципальной собственности, решения комиссии, указанной в абзаце втором подпункта 6.3.6 пункта 6.3 раздела 6 настоящего Положения, о целесообразности предоставления объекта муниципальной собственности в виде муниципальной преференции, постановления администрации муниципального образования Староминский район о передаче объекта муниципальной собственности в виде муниципальной преференции, при выполнении условий, установленных статьей 20 Закона.

Срок действия договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении объектов муниципальной собственности, в целях, установленных статьей 19 Закона, предоставляемых в виде муниципальной преференции, которые находятся на праве оперативного управления за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, не должен превышать 5 лет.

Заявление подается заинтересованным лицом руководителю муниципального унитарного предприятия, муниципального бюджетного (автономного) учреждения. Решение о заключении договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении объектов муниципальной собственности, принимается в установленном порядке при предварительном согласовании с Управлением.
Стороной по договорам аренды, договорам безвозмездного пользования, иным договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования в отношении объектов муниципальной собственности, которые находятся на праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, является муниципальное унитарное предприятие, муниципальное бюджетное (автономное) учреждение.
Лицо, которому предоставлены права владения и (или) пользования помещением, зданием, строением или сооружением, может передать такие права в отношении части или частей помещения, здания. Строения или сооружения третьим лицам с согласия собственника без проведения конкурсов или аукционов. При этом общая площадь передаваемых во владение и (или) в пользование третьим лицам части или частей помещения, здания, строения или сооружения не может превышать десять процентов площади помещения, здания, строения или сооружения, права на которые предоставлены в соответствии с частями 1 и 3 ст. 17.1 Закона и составлять  более чем двадцать квадратных метров.

6.3.7. Решение о проведении конкурса на право заключения безвозмездных договоров (договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования), включающее установление критериев конкурса, утверждение конкурсной документации, срок опубликования и размещения сообщения о проведении конкурса, или аукциона на право заключения возмездных договоров (договоров аренды, иных возмездных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования), включающее установление начальной цены права на заключение договора, величины ее повышения ("шага аукциона"), в отношении муниципального имущества, которое закреплено на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными бюджетными учреждениями и которым они могут распоряжаться только с согласия Управления, принимается руководителем муниципального унитарного предприятия, муниципального бюджетного учреждения по согласованию с Управлением в установленном законом порядке.

6.3.8. Конкурсы и (или) аукционы на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования, в отношении объектов муниципальной собственности, которые находятся на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, проводит комиссия по проведению конкурсов и аукционов на право заключения договоров в отношении объектов муниципальной собственности, которые находятся на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления.

Состав и положение об этой комиссии утверждается руководителем муниципального унитарного предприятия, муниципального бюджетного (автономного) учреждения.
Организатор  конкурса или аукциона вправе привлечь на основе договора  юридическое лицо (далее - специализированная организация) для осуществления функций по организации и проведению конкурсов или аукционов - разработки конкурсной документации, документации об аукционе, опубликования и размещения извещения о проведении  конкурса или аукциона и иных связанных с обеспечением их проведения функций. При этом создание комиссии по проведению конкурсов или аукционов, определение начальной (минимальной) цены договора, предмета и существенных условий договора, утверждение проекта договора, конкурсной документации, документации об аукционе, определение условий конкурсов или аукционов и их изменение, проведение аукциона в порядке, предусмотренном приказом Федеральной антимонопольной службы РФ от 10.02.2010 г. № 67 «Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления, иных договоров, предусматривающих переход  прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечня видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», а также подписание договора осуществляются организатором конкурса или аукциона.

Начальник управления имущественных
отношений администрации муниципального

образования Староминский район

С.П. Петренко